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제 장 이론적 배경2

제 절 네트워크 이론1

네트워크의 개념1.
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연구자 정의

Aldrich(1979)

특정 유형의 관계에 의해 연결된 모든 기업 혹인 조직으로 종합적

인 수준에서 체계적 방법으로 조직의 활동을 제약하거나 촉진하는

역할을 할 수 있음.

Thorelli(1986)
개 이상의 조직이 시장거래와 완전통합의 중간수준에서 계약의2

연속성을 가짐

Kaneko and

Imai(1987)
새로운 정보가 만들어지는 다면적 조직 간 관계

Capineri and

Kamann(1988)

특정 실체가 교류되는 연계 고리 혹은 관계에 의해 연결된 행위자,

기업 도시 등의 결절점들의 집합,

Jarillo(1988)
영리조직간 장기적 합목적적 조직배열이며 경영자가 자신들의 기,

업을 강력한 경쟁위치를 획득하느데 사용할 수 있는 조직양식

Teece(1992)
시간이 경영의 핵심적 이슈일 때 기업에게 이질적 자원의 접근을

가능케 하는 중요 수단

Gulati(1995)
교환 공유 공동개발을 포함하는 협력적 계약으로 파트너의 자본, , ,

기술 자산과 같은 자원의 협력을 포함,

Metcalfe(1995)
다양한 정보와 기술을 창출하고 공유하며 확산하기 위한 혁신주체

의 효과적 경제적 연합행위

Jones, Hesterly and

Bogatti(1997)

선택적이고 지속적이며 구조화된 관계들로 연결된 둘 이상의 자율

적인 경제행위자들의 집합

Love and

Roper(1999)

소유자가 이익추구를 목적으로 다른 기업들 간의 상호협력적으로

연계하는 관계

Rickne(2001)
기업 간 자원과 정보 및 지식의 흐름을 공유하여 기업성과에 중요

한 영향을 미칠 수 있는 조직 간 연결

이성근(2004)

기술변화와 혁신을 위해 독립적인 다양한 혁신주체가 효과적 의사

소통구조를 매개로 상호보완적 혁신자원을 상호교류하는 관계적

구조

Street and

Cameron(2007)

단일 기업으로는 획득하지 못하는 새로운 경험과 자원 및 지식과

같은 유형무형의 이점을 제공해 줄 수 있는 잠재력을 가짐․
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네트워크 형성 이론2.

네트워크 생태계 이론2.1
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거래비용이론2.2
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네트워크 외부성2.3
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직접 네트워크외부성 간접네트워크 외부성

직접 네트워크 효과는 동일 제품을 소비하-

는 사람 수가 증가함으로서 직접적으로 야

기되는 외부성

인터넷 포탈 커뮤니티 쇼핑몰과 같은 비- , , e-

지니스의 분야에서 주로 나타남

보완재의 수나 종류가 증가함에 따라 그-

제품의 가치가 증가하는 것.

계속 사용하던 소프트웨어를 고집하는 경-

우가 이에 해당

자원의존이론 전략적 의존성2.4 ( )
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네트워크의 유형3.

네트워크 참여주체의 성격에 따른 분류3.1

네트워크 참여자간 관계적 성격에 따른 분류3.2
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네트워크의 단계와 목표에 따른 분류3.3

네트워크 특성4.
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구조적 특성4.1
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관계적 특성4.2
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제 절 지리적 근접성에 대한 이론적 고찰2

지리적 근접성과 산업클러스터1.

지리적 근접성 클러스터 의 개념1.1. ( )
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지리적 근접성 관련 이론 고찰2.

산업기술변화와 산업입지이론의 발전2.1

전통적 시각에서의 지리적 근접성과 산업입지이론2.1.1
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지식기반경제에서 지리적 근접성과 산업입지이론2.1.2
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항목 주요 내용

학파 및 주요

학자

경영전략 적 접근방식- (strategic management)

- Porter, Storper, Notteboom

실증분석 입지선정 및 클러스터의 성과를 분석하는 사례연구-

클러스터의 정의
이론적 정의는 광범위하고 모호하나 사례연구는 구-

체적인 특성을 지님

클러스터의 동인

거래비용과 생산적 태만의 축소 또는 고객만족을 위-

한 지식파급효과와 혁신에 의한 경쟁우위 개선 및

생산성 증대

클러스터의 특징

비공식적이고 혁신 지향적 계약에 의한 네트워크 구-

축

지리적 근접성은 네트워크 구축 및 비공식 계약에-

도움을 줌

이러한 네트워크는 특히 동일한 기술을 사용하는 지-

역기업과 공공기관간 네트워크를 지칭하는 것임

클러스터의

규모 및 구조

지역적 차원에 기초하난 광의의 네트워크를 포함하-

기도 함

가치사슬상 선도기업 부품공급언자 소비자 간 네트. , ,

워크 동일한 기술을 사용하는 관련 산업 내 기업들,

간 네트워크 미시경제적 수준에서의 대학 공공기관, , ,

정부간 네트워크

정부의 역할

새로운 클러스터의 구축이 아닌 기존 클러스터의 식-

별과 강화

참여자들간 커뮤니케이션 촉진-

경쟁적 환경과 최적 기업환경 조성-

혁신과 생산성 증가를 저해하는 장애요인 제거-

정책수단
컨퍼런스 포럼 실무작업반의 설립- , ,

지역지식센터의 설립-
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산업지구론2.2 (industrial district)
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신 산업공간이론2.3 (New Industrial Spaces)
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지역혁신체제2.4 (regional innovation system)
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산업클러스터 이론2.5

클러스터 발전단계 및 경로2.6
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기업의 네트워크 구축에 있어 집적경제의 효과3.
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구분 요소 지리적 근접성의 이점

Marshall

(1890)

노동시장 다양 및-

서비스접근 용이

지식확산-

전문기술을 보유한 노동력에 대한 접근이-

용이

다양한 제품과 고도의 전문성을 보유한 공-

급자에 대한 접근성

공식 비공식 채널을 통한 암묵지식의 획득- ,

용이

Porter(1990)

소비자요구-

기업간 경쟁-

상호보완성-

수준높은 지역소비자의 요구가 높은 동기-

부여

벤치마킹 기회제공과 전문노동자의 치열한-

경쟁

인접한 파트너와의 협력-

수송비 및

거래비용

수송비-

신뢰-

배달시스템에서 교통비 절감-JIT

거래비용 절감을 통한 신뢰 구축-

국내 상황에서의 지리적 근접성4.
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제 절 기업지원기관3

기업지원기관의 등장 배경1.

기업성장관리의 패러다임 변화1.1
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외부경제성과 직접경제성의 창출1.2
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소프트웨어적인 투자와 자율적인 지역경제 운영체계의 필요1.3
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산업발전 패턴의 변화에 따른 전문화 된 생상체계 구축1.4

기업지원기관의 지원업무2.
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지원기능 수단 시책

자금지원

재정자금지원-

금융기관지원-

세제지원-

중소기업육성기금·

중소기업운영 및 시설자금·

기업구조 개선자금·

세제지원·

신용 및 기술보증지원·

기술지원

기술향상을 위한-

자금지원

지술지도 및 교육-

산업기술개발자금·

기술개발을 위한 세제지원·

기술훈련 지도 교육지원· , ,

산학연 공동기술개발지원· · ·

입지지원
계획입지지원-

개별입지지원-

공장용지 공급확대·

지방중소기업 특별지원지역·

아파트형 공장건설·

집적 입지시설 공급·

인력지원

인력교육 및-

공급확대

취업정보제공-

외국인 산업기술연수생·

산업기능요원·

병역특례제도·

중소기업채용 정보·

교육훈련·

창업지원

창업자 자급지원-

창업자 세제지원-

창업경영 컨설팅-

중소기억육성자금·

조세지원·

창업보육센터 설립운영· ·

규체완화 및 인허가 절차 간소화·

판로지원
판로정보 제공-

판로개척 지원-

해외개척단 및 바이어 발굴·

해외지사화사업· 

해외 판로정보 및 박람회 개최·

무역 수출입업무 지원·

경영지원
경영정보 제공-

기업 정보화 지원-

기업경영 컨설팅·

기업 정보화 지원·

정보화시설 지원 및 교육·
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중양정부 차원의 기업지원업무 현황2.1
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지방 차원의 기업지원업무 현황2.2
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기업지원기관의 역할3.

과학기술 산업생산 연계기관 네트워크3.1 ·
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산업생산 기업지원 연계기관 네트워크3.2 ·
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플랫폼 하부시스템 연계 네트워크3.3 ·「 」
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기업 간 네트워크와 기업지원기관의 관계4.
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제 절 커뮤니케이션의 이론적 고찰4

커뮤니케이션의 개념적 정의1.
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기업 커뮤니케이션의 정의2.
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커뮤니케이션을 통한 관계지향성 추구3.
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제 절 네트워크 혜택에 관한 이론적 고찰5

기술지식습득 기술학습1. ( )

기술지식습득의 의미1.1
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기술지식습득의 선행연구1.2
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기술지식습득의 영향요인1.3
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자원접근성2.

접근성의 개념2.1
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자원접근성의 선행연구2.2



- 61 -

제 절 기술개발성과6
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제 장 연구모형의 설계 및 가설 설정3

제 절 연구모형의 설계1
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제 절 연구가설 설정2

사회적 자본이론과 네트워크 이론1.
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자원기준관점에서의 네트워크와 자원의존론2.
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기업지원기관의 네트워크 외부성 및 전략적 의존성과 커뮤니3.

케이션빈도 네트워크 구축,
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커뮤니케이션 빈도와 네트워크구축4.

커뮤니케이션 빈도 네트워크 구축과 기술지식습득 자원접5. , ,

근성
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기술지식습득 자원접근성과 기술개발성과6. ,
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제 장 실증 분석4

제 절 자료의 수집 및 변수의 측정1

표본의 대상 및 자료수집1.

변수의 측정2.
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지원기관의 네트워크 외부성3.1

기업지원기관이 지역 중소기업에 수혜기관으로서의 역할을 충

분히 발휘하고 있는 정도

기업지원기관이 다수의 지역 혁신자원과 파트너십을 맺고 있2.

는 정도

기업지원기관의 지역 산학연관과의 네트워크 역량이 뛰어난3.

정도

해당 기업지원기관을 통해 선택가능한 파트너 수 정도4.
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전략적 의존성3.2

우리업체가 전략적으로 기업지원기관을 활용하여 필요로 하는

프로그램을 제공받는 정도

우리업체가 등 필요로 하는 자금을 기업지원으로부터 어2. R&D

느 정도 지원받는 정도

양측 거래상 이해관계가 우리 측에 이로운 정도3.

커뮤니케이션 빈도3.3
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업무상 이메일이나 전화 등 연락빈도가 높은 정도

우리업체의 실무진이 기업지원기관을 방문한 정도2.

시제품제작 등 기술개발을 위해 기업지원기관을 자주3. R&D,

방문한 정도

네트워크 구축3.4

우리업체가 지역사회 파트너산학관와 협력네트워크를 구축하( )

고 있는 정도

우리업체가 지역대학의 연구개발에 참여한 정도2.

우리업체의 임원급이 지역사회 협의체 등의 공식모임에 참석3.

한 정도

기타 지역협의체 및 기관과의 협력 정도4.



- 76 -

기술지식습득3.5

최근 우리업체의 전문분야와 접목된 융합형 지식과 시장동향

등을 많이 습득한 정도

현재 개발 중인 주요과제와 접목할 수 있는 지식을 접한 정도2.

우리업체가 업계동향 등 최신정보 등을 상당부분 습득한 정도3.

자원접근성3.6
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기업지원기관을 통해 기업활동에 필요한 제조장비 등을 활용하1.

는 것이 용이한 정도

기업지원기관을 통해 재무적인 애로사항을 해결받기가 용이한2.

정도

운영에 필요한 자원유통망 원재료 인력 등 활용이 용이한3. ( , , )

정도

기술개발성과3.7

제품개발능력이 향상된 정도

개발한 제품의 품질과 성능이 향상된 정도2.

기업 생산성 증가 정도3.
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제 절 기초자료 분석2

표본의 특성1.

응답자의 특성1.1
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성별

남자 56 92.9

여자 12 7.2

합계 68 100

연령

대30 55 32.7

대40 76 45.2

대50 37 22.1

합계 157 100

직책

대표 및 임원 53 31.5

중간관리자연구소장 및 부장급(

이상)
61 36.3

과장 및 팀장급 54 32.2

합계 168 100

학력

고졸 10 6

대학졸업 105 62.5

대학원재학 및 졸업 53 31.5

합계 168 100

월평균수입

만원 만원이하150 -300 51 30.4

만원이상 만원이하300 -500 67 39.9

만원이상 만원이하500 -1,000 50 29.7

합계 168 100

근무경력

년 년이하4 -5 77 45.8

년 년이하6 -10 34 20.2

년 년이하11 -15 26 15.5

년 년이하16 -20 19 11.3

년이상21 12 7.2

합계 168 100
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기업체의 특성1.2

구분 빈도기업체 수( ) 비율(%)

산업분야

자동차부품 25 14.9

전자부품 33 19.6

광통신부품 25 14.9

신재생에너지 28 16.7

선박 및 소방설비 4 2.3

금형 53 31.5

합계 168 100

설립년도

년1935 1 .5

년 년1987 -1999 68 40.5

년 년2000 -2005 57 33.9

년 년2006 -2010 42 21.5

합계 168 100

총 종업원 수

명이하10 53 31.5

명이상 명이하11 -30 60 35.7

명이상 명이하31 -50 22 13.1

명이상 명이하50 -100 19 11.3

명이상100 14 8.4

합계 168 100
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제 절 변수의 타당도 및 신뢰도 분석3

α

탐색적 요인분석과 신뢰도 검증1.
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α

α

연구단위 Cronbach's α

지원기관의 네트워크 외부성 .770

전략적 의존성 .835

커뮤니케이션빈도 .856

네트워크 구축 .837

지식습득 .903

자원접근성 .838

기술개발 성과 .835
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지원기관의 네트워크 외부성 및 전략적 의존성에 대한 탐색적1.1

요인분석결과

구분　 지원기관의 네트워크 외부성 전략적 의존성

지원기관의 네트워크 외부성1

3

.886

.876

.174

.209

전략적 의존성1

2

3

.285

.162

.133

.851

.849

.844

고유치(Eigenvalue)

설명분산(%)

누적분산(%)

1.677

33.546

33.546

2.230

44.607

78.152
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커뮤니케이션 빈도 네트워크 구축에 대한 탐색적 요인분석결과1.2 ,

구분　 커뮤니케이션 빈도 네트워크 구축

커뮤니케이션 빈도2

1

3

.880

.872

.852

.106

.229

.107

네트워크 구축1

2

3

.133

.037

.316

.905

.847

.820

고유치(Eigenvalue)

설명분산(%)

누적분산(%)

2.379

39.645

39.645

2.284

38.062

77.707
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지식습득 자원접근성 기술개발성과에 대한 탐색적 요인분석결과1.3 , ,

구분 지식습득 자원접근성 기술개발성과

지식습득2

1

3

.892

.890

.834

.145

.258

.277

.187

.151

.154

자원접근성3

2

1

.218

.232

.182

.843

.832

.827

.174

-.020

.239

기술개발성과1

2

3

.129

.138

.168

.138

.220

.016

.889

.866

.765

고유치(Eigenvalue)

설명분산(%)

누적분산(%)

2.481

27.564

27.564

2.318

25.756

53.320

2.294

25.494

78.813
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전체 변수에 대한 확인적 요인분석2.

χ

χ

χ
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변수명 측정항목 표준부하량 측정오차 t-value 개념신뢰도

지원기관의

네트워크

외부성

외부성1

3

.76

.83

.42

.32

8.73***

9.30***
.774

전략적 의존성

의존성1

2

3

.90

.76

.73

.18

.42

.47

13.47***

10.76***

10.18***
.842

χ2=2.80, df=4(p=.59), GFI=.99, AGFI=.98, NFI=.99, CFI= 1.00, RMR=.016

커뮤니케이션

빈도

빈도2

1

3

.89

.81

.75

.22

.35

.43

13.31***

11.80***

10.74***
.857

네트워크 구축

구축1

2

3

.70

.89

.83

.51

.20

.32

9.74***

13.32***

12.04***
.850

χ2=24.88, df=8(p=.0016), GFI=..95, AGFI=.88, NFI=.95, CFI=.96,

RMR=.054

기술지식습득

지식2

1

3

.93

.85

.83

.14

.27

.30

15.26***

13.36***

12.91***
.906

자원접근성

접근성3

2

1

.81

.85

.73

.34

.27

.47

11.84***

12.64***

10.23***
.841

기술개발성과

성과1

2

3

.90

.89

.60

.20

.20

.64

13.53***

13.44***

8.23***
.846

χ2=62.38, df=24(p=.00), GFI=.92, AGFI=.86, NFI=.93, CFI=.95, RMR=.045
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판별타당도 검증3.

χ

χ

χ

χ

φ

φ

χ
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구성개념 간

비강압모델 강압모델

△χ2

df χ2 df χ2

1-2 4 2.80 5 52.44 49.64

1-3 4 21.14 5 77.76 56.62

1-4 4 14.51 5 73.39 58.88

1-5 4 4.78 5 57.99 53.21

1-6 4 21.34 5 83.36 62.02

1-7 4 7.64 5 74.93 67.29

2-3 8 17.49 9 205.78 188.29

2-4 8 41.17 9 169.29 128.12

2-5 8 16.36 9 180.98 164.62

2-6 8 11.26 9 121.77 110.51

2-7 8 30.64 9 212.64 182

3-4 8 24.88 9 236.13 211.25

3-5 8 20.31 9 231.54 211.23

3-6 8 26.72 9 225.42 198.7

3-7 8 9.49 9 228.15 218.66

4-5 8 11.11 9 148.01 136.9

4-6 8 17.23 9 161.58 144.35

4-7 8 24.69 9 246.87 222.18

5-6 8 32.70 9 174.53 141.83

5-7 8 13.90 9 186.68 172.78

6-7 8 14.49 9 210.88 196.39
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상관관계 분석4.

구분

지원기관의

네트워크

외부성

전략적

의존성

커뮤니

케이션빈도

네트워크

구축
지식습득 자원접근성

기술개발

성과

지원기관의

네트워크

외부성

1

전략적

의존성
.423** 1

커뮤니

케이션빈도
.127 .258* 1

네트워크

구축
.363** .513** .357** 1

지식습득 .366
** .484

** .253
* .569

** 1

자원접근성 .337** .561** .333** .524** .490** 1

기술개발

성과
.198 .322** -.010 .207 .369** .334** 1



- 91 -

제 절 연구가설의 검증 및 논의4

구조모형의 검증1.

가설 경로 경로계수 값t 결과

H1-1

지원기관의

네트워크

외부성

→
커뮤니케이션

빈도
-.02 .20n/s 기각

H1-2

지원기관의

네트워크

외부성

→
네트워크

구축
.22 2.26* 지지

H2-1 전략적 의존성 →
커뮤니

케이션빈도
.33 2.87** 지지

H2-2 전략적 의존성 →
네트워크

구축
.43 4.15*** 지지

H3
커뮤니

케이션빈도
→

네트워크

구축
.27 3.26*** 지지

H4-1
커뮤니

케이션빈도
→ 지식습득 .00 .06n/s 기각

H4-2
커뮤니

케이션빈도
→ 자원접근성 .15 1.82n/s 기각

H5-1
네트워크

구축
→ 지식습득 .68 6.24*** 지지

H5-2
네트워크

구축
→ 자원접근성 .60 5.61*** 지지

H6 지식습득 → 기술개발성과 .26 2.72** 지지

H7 자원접근성 → 기술개발성과 .26 2.72** 지지

적합도
χ
2=441.09, df=158(p=.000), GFI=.91, AGFI=.88,

NFI=.92, NNFI=.95, CFI=.95, RMR=.049
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χ

연구가설의 검증 및 논의2.

지원기관의 네트워크 외부성 전략적 의존성과 커뮤니케이션 빈2.1 ,

도 및 네트워크 구축(H1-1, H1-2, H2-1, H2-2)
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커뮤니케이션 빈도와 네트워크 구축2.2 (H3)
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커뮤니케이션 빈도 네트워크 구축과 기술지식습득 자원접근성2.3 , ,

(H4-1, H4-2, H5-1, H5-2)
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기술지식습득 자원접근성과 기술개발 성과2.4 , (H6, H7)
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제 장 결 론5

제 절 연구결과 요약1
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제 절 연구의 시사점2
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제 절 연구의 한계점 및 제언3
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저작물 이용 허락서

본인이 저작한 위의 저작물에 대하여 다음과 같은 조건 아래 조선대학교가
저작물을 이용할 수 있도록 허락하고 동의합니다.

다 음- -

저작물의 구축 및 인터넷을 포함한 정보통신망에의 공개를 위한 저작물1. DB
의 복제 기억장치에의 저장 전송 등을 허락함, , .
위의 목적을 위하여 필요한 범위 내에서의 편집과 형식상의 변경을 허락2.
함 다만 저작물의 내용변경은 금지함. , .
배포 전송된 저작물의 영리적 목적을 위한 복제 저장 전송 등은 금지3. , ,ㆍ
함.

4. 저작물에 대한 이용기간은 년으로 하고 기간종료 개월 이내에 별도의5 , 3
의사 표시가 없을 경우에는 저작물의 이용기간을 계속 연장함.
해당 저작물의 저작권을 타인에게 양도하거나 출판을 허락을 하였을 경우5.
에는 개월 이내에 대학에 이를 통보함1 .
조선대학교는 저작물 이용의 허락 이후 해당 저작물로 인하여 발생하는6.
타인에 의한 권리 침해에 대하여 일체의 법적 책임을 지지 않음.
소속 대학의 협정기관에 저작물의 제공 및 인터넷 등 정보통신망을 이용7.
한 저작물의 전송 출력을 허락함.ㆍ

동의여부 동의 반대: ( O ) ( )

년 월 일2011 2

저작자 남 헌 일 인: ( )

조선대학교 총장 귀하
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